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Chambre 
des Représentants der 

Kamer 
Volksvertegenwoordigers 

8 OCTOBRE. 1946. 

PROPOSITION DE LOI 

modifiant la loi du 16 octobre 1945 établissant un 
impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et 
profits exceptionnels réalisés en période de guerre. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEUR~. 

On constate avec étonnement que le texte de l'article 5 
de la loi du 16 octobre 1945 diffère de celui de l'article 2 
de la loi du 10 janvier 1940. Le législateur a manifesté une 
méfiance exagérée à l'égard du contribuable, personne 
physique ou morale, qui a augmenté son capital investi 
pendant la période imposable. Cette méfiance ne se justi­ 
fie pas parce que, l'augmentation du capital investi ne 
résulte pas nécessairement du désir de développer les 
affaires, mais, dans bien des cas, d'obligations légales 
ou similaires, ou de recommandations d'organismes de 
contrôle, ou encore du besoin d'adapter les moyens d'ac­ 
tion propres de l'entreprise à ses engagements envers les 
tiers. 

Il y a dès lors dans la loi une anomalie qui est d'autant 
plus flagrante que, aux termes de l'article 5, § 5, celui qui 
a commencé d'exercer une activité professionnelle nou­ 
velle pendant la période imposable a le droit de voir cal­ 
culer son bénéfice de référence sur le capital qu'il a in­ 
vesti au moment où son activité a pris cours, quelle que 
soit l'importance de ce capital. 

Le but du présent projet de loi est de corriger cette 
anomalie et de rétablir la proportionnalité du bénéfice 
normal avec le capital investi. 

8 ÜCTOBER 1946. 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van de wet van 16 October 1945 tot 
invoering van een extra-belasting op de in oorlogstijd 
behaalde exceptioneele inkomsten, winsten en baten, 

TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN, 

-Met' verwondering stelt men vast, dat de tekst van arti­ 
kel 5 der wet van 16 October 1945 niet overeenstemt met 
dien van artikel 2 der wet van 10 januari 1940. De wet­ 
gever heeft een overdreven wantrouwen betoond ten op­ 
zichte van den belastingplichtige, natuurlijken of rechts-­ 
persoon, die zijn belegd kapitaal gedurende het belastbaar: 
tijdperk heeft verhoogd. Dit wantrouwen is niet te recht-­ 
vaardigen, daar de verhooging van het belegd kapitaal! 
niet noodzakelijk het gevolg is van den wensch tot uitbrei­ 
ding van de zaken, maar, in menig geval, van wettelijke, 
of gelijkaardige verplichtingen, of _van aanbevelingen van 
contrôleorganismen, of ook nog van de noodzakelijkheid, 
de eigen actiemiddelen van de onderneming aan te passen, 
aan haar verbintenissen jegens derden. 
De wet vertoont, derhalve, een tegenstrijdigheid, die des. 

te opvallender is aangezien, luidens artikel 5, § 5, hij die, 
een nieuwe bedrijfsactiviteit aanvat gedurende het belast-­ 
baar tijdperk, het recht heeft zijn referen,tiewinst te zien 
berekend op het kapitaal, dat hij heeft belegd op het 
oogenblik dat zijn activiteit een aanvang nam, hoe belang­ 
rijk ook dit kapitaal weze, 

Dit wetsvoorstel heeft ten doel, die tegenstrijdigheid 
recht te zetten en de evenredige verhouding· van de nor­ 
male winst en van het belegd kapitaal te herstellen. 

J. DUVIEUSART. 
G, 
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ARTICLE PREMIER. 

Il est ajouté à l'article S.§ 3, de la loi du 16 octobre 1945, 
un cinquième alinéa conçu en ces termes: 

Pour le contribuable qui a augmenté son capital investi 
pendant la période imposable. le bénéfice qui sert de base 
de comparaison est augmenté ou diminué de 6 p. c. de 
I'accrcissement ou de la diminution du capital investi 
constaté a1J 1~ janvier de l'année ou au début de l'exer­ 
cice social qui suit la .modilication du capital. 

ART. 2. 

Les cotisations à l'impôt extraordinaire établies sans 
qu'il soit tenu compte de l'article I" seront révisées par 
l'administration, à la demande des intéressés. Cette de­ 
mande n'est soumise à aucun délai. 

WETSVOORSTEL 

EERSTE ARTIKEL. 

Artikel 5, § 3, der wet van 16 October 1945 wordt aan­ 
gevuld met een vijfde alinea, luidend als volgt : 

Voor den belastingplichtige die zijn belegd kapitaal tij­ 
dens het belastbaar tijdperk heeft verhopgd of verlaagd, 
wordt de als basis van vergelijking in aanmerking geno­ 
men winst verhoogd· of verminderd -mer,6: t;;h,. v~~-<l~;:y~;,, 
hooging of vermindering van het belegd .k~pit1:1-~J: v~!Jl~f 
steld op 1 Januari van het· jaar of bij de~,!l<\Uov.ang:·1/.,P, 
het maatschappelijk jaar volgend op de wijziging van het· 
kapitaal. · 

ART. 2. 

De aanslagen in de extra-belasting, die werden gevestigµ 
zonder rekening te houden met het eerste artikel, worden 
door het bestuur, op verzoek van de belanghebbenden, 
gewijzigd. Voor dit verzoek wordt geen termijn gesteld. 

J. DUVJEUSART, 
P. HARMEL, 
L. MOYERSOEN, 
A. DE QUAE. 


